
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA TECNICA 

SERVIZI AL TERRITORIO E ALLA CITTA’ 

 

N.  115  del  20/04/2021 

 

Reg. Gen.  N.  401  del  20/04/2021 

 
OGGETTO: 

INDAGINE FITOSTATICA SU ALBERATE COMUNALI. INCARICO 

ALL'AGRONOMO DAVIDE BARIDON.  CIG: ZE53167DC3           

 

                                                                                   

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

Premesso che: 

 lungo via S. Remigio A findo dell’ingresso dell’area della cascina ex Pellegrini, sono 

presenti quattro alberate di tipologia Tilia Platyphyllos che necessitano di un idoneo 

esame fitostatico poiché da un esame visivo sono emerse alcune carie alla base del 

fusto; 

 per tale tipologia di indagine ci siamo ultimamente avvalsi dell’agronomo, dott. 

Davide BARIDON che ha dimostrato affidabilità, esperienza e capacità; 

 a seguito di sopralluogo, il dott. Baridon, in data 19/04/2021, ns. prot. n. 6845, ha fatto 

pervenire un’offerta a corpo relativa ad una indagine fitostatica sul patrimonio arboreo 

in oggetto che ammonta a € 300,00, al netto di IVA 22% ed oneri previdenziali 2%,  

che prevede quanto segue: 

 esame visivo metodo VTA; 

 contrassegnatura con placchetta metallica e numerazione in vernice indelebile 

progressiva; 

 indagini strumentali con densitometro elettronico e relativi esiti; 

 schede analitiche con dati da indagini visive e strumentali ed attribuzione delle 

classi di rischio; 

 quadro riassuntivo dell’alberata con piano di interventi manutentivi; 

 documentazione fotografica digitale e cartacea; 

 oneri e  spese materiali. 

  
Dato atto che il presente bene/servizio risulta di importo inferiore alla soglia di euro 
cinquemila prevista dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296  Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, e pertanto non sussiste l’obbligo del ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ed 
inoltre in considerazione del grado di soddisfazione già raggiunto in  precedenti incarichi si 
procede all’affidamento diretto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazione di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 

obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni 

strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario 

nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 

concessioni di lavori, forniture e servizi. 

 

Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’ esecuzione di lavori in economia e per 

l’acquisto di beni e servizi in economia. 

Visto il D. Lgs 50/2016; 

Visto il Bilancio 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 50 in data 

21/12/2020. 

Per quanto sopra,  

 

DETERMINA 

 

1) di conferire l’incarico professionale per un controllo fitostatico con metodo VTA di n. 

4 alberate di tipologia Tilia Platyphyllos situate in via s. Remigio, alle condizioni 

tecniche ed economiche riportate nell’allegato preventivo a corpo pari a € 300,00, al 

netto di IVA 22% ed oneri previdenziali 2%;    

2) dare atto che  la spesa prevista per le competenze professionali del suddetto Agronomo 

sono le seguenti:   

Onorario €   300,00 

Oneri previdenziali 2% €       6,00 

Totale €   306,00 

Iva 22% €     67,32 

Totale €  373,32 

 

3) di dare atto che la somma di € 373.32 di cui € 67,32 per IVA,  necessaria per eseguire  

le indagini sopra descritte trova copertura alla voce 3110-1-1 “Manutenzione verde 

pubblico”; 

4) di stabilire, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali ,  quanto 

segue:  

 oggetto del contratto: Incarico per la verifica statica di alberate comunali; 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è assicurare la pubblica e privata 

incolumità; 

 la modalità di scelta del contraente risulta ammessa dalla legislazione vigente e dai 

Regolamenti Comunali vigenti;  

 le clausole da inserire sono le seguenti: 

 Pagamento entro 60 giorni dal ricevimento fattura; 

5) di dare al presente atto valore contrattuale mediante sottoscrizione della presente. Il 

presente contratto è risolto qualora ricorra il caso di cui al penultimo periodo dell’art. 1 

c. 7 D.L. 95/2012, convertito in L. 7/8/2012 n. 135, fatta salva la possibilità per 

l’appaltatore di adeguare i corrispettivi richiesti in base al contratto medesimo, a quelli 

indicati nelle convenzioni ed accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e 

dalle centrali di committenza regionali, che prevedano condizioni di maggior vantaggio 

economico per l’Ente appaltante; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6) di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione  eseguiti e 

presentazione di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al 

quale imputarla indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi dell’art. 210 comma 2 

del D. Lgs. 50/216.  Il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA in attuazione del 

meccanismo dello Split Payment ai sensi della Legge di Stabilità 2015 art. 1 commi 

629/633; 

7) di  subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad 

assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei  flussi finanziari di cui  all’art. 3 della 

Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.e.i.; 

8) il presente provvedimento di Scelta del Contraente viene pubblicato sul sito internet 

comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti” ai sensi 

dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33 e nella sezione “Bandi di gara e contratti- Contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture” ai sensi del D. Lgs. 33/2013, Art.37, cc. 1,2 e 

della Legge n. 190/2012, Art. 1 c. 32;  

9) dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma del 

presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

arch.GARNERO VALTER 

 


